attendalis, cujus venenosae flctionis suggesto in

contemptum taiit;i3 matris obedientiae fllialis ner-

vuni videmini contundere, ac dehituin pervertere

statum ordinis clericalis : videmini siquidein se-

cuiidum dicta eorum spem ponere in terreiiis, si

timore terrenoruin contemnitis coelestia, vel se-

ponitis propter timorem judicium, Chrisli jugum.

Multa pr;plcrea superba, iniqua, et scliismatica in

eadem fideli (iufideli) concione narrata fuerunt

per oratores ejusmodi, per quae velle videbautur

dislrahere uiiit;item Ecclesiae, inconsutilem tuui-

cam Doinini nostri ». Et infra : « In vestram ve-

rumtamen excusationem advertimus, qualiter de-

' Kxl. iii Ms. Vat. bibl. sii;ii nuin. /jfTT. ' txt llucsciu I. 1. c. 29. 111 TlieobiW.
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tractatores pr.Tfati, ut coeptum venenum aspidum

fistiiiaiiter evomiTent, iii coiile et cnidf liiiniciites

aliijui \ix iiiter se moras loqueiuii gcrebant :

veruni pnccipiti in inomenlo temporis rcsponde-

ruiit iiiaiiiia liiilcediiiis, el veiicnmii aspiiiis iii-

fuiuientes in Ecclesiai matris 0|iprol)iiiim, et slatus

proprii delrimenlum : i|iiia si verha eorum juslo

librentur cxainiiie, eos esse pra^latos noii indicant,

sed indigiios quibuslibet pradaluiis ; ncc digni

suiit regere , verum non immerilo corrigendi.

Restat ut colligamiis ex verbis, (piic gesta fueriint

absque nostra scientia macliinationibusveiienosis,

ut et vos fictis coloribus ab unioiie universalis

Ecclesice abdiicerent neqiiiler, vosque contra nos,

quos iniquitatis eorum volebant habere complices

provoearent. Sed in vanum laborant, et deflcient

iniquo scrutantes scrulinio sequaces tanta; siiper-

bia; exequendo, disiionentes ab Aquilone setlem

erigere contra vicarium Jesu Cbristi. Sed qiio-

niam, iit primus Lncifer, cui non fuit buciisiiue

Sfcundus, cum se(]uacibus suis cecidit, corruet

quaiitaciiniqiie fulciatur potentia et secundus.

Nonne diu (duo) niluntur principia ponere, qui

dicunt temporalia s|)iritualibus non subesse? Hic

jam dictis finein iinpommus, fraternilatcm vestram

in Domino exhortantrs, ut s|)relis teiiiporalibus,

et conteuiptis minis judicum, nobiscum ascenda-

tis ad cor altum : et exallabitur Ueus, qui dissipat

consilia principum, et reprobat cogilationes popu-

loruni
;
pro firmo scientes, quod obedientes gra-

tiose videbimus, el coiitumaces pro qualitate cri-

minis puniemus. Dat. etc. ».

Quamvis vero Bonifacius Gallicanos prEesuies

Dei et Ecclesiae causaui, ad perversa politicorum

murmura minacia et argulias, deseruisse adver-

teret; haud tamen indictum Concilium dissolven-

dum ipsi visum est, de quo celebrato haec ejus

Vitae auctor tiadit ' : « Anno Domini millesimo

tercentesimo secundo III kal. Novembris, Romae
Bonifacius papa celebravit concilium, quod antea

per annum et ainplius convocaverat, in piffisentia

praelatorum regni Francia), omniumque doctorum
regnicolarum tain in theologia quam in juribus

canonico et civili, (de iis loquilur auctor, qui vi-

cario Christi potius quam Philippo parere duxe-

> Vitce Bonif. script. Ms. Vall. siga. lit. C. num. 2o et nuni. 79.

rant), contra Pliilippum regcm FrancicD meihoia-

tum, coriiscationibii^qiie miiltis pncviis contra

regcm, iiulla pluvia apparuit subseciila, dclcce-

runlque sibi proclali m;igni in regno quDcrenfcs

qu;c sua suiit, et sibi ipsis ad tempus tantiiiiimodo

consulcntes (I) ».

43. Insignis Bnnifacii Constitiitio de Pontificia

pntestate. — Ex eo Coiicilio videtur cinaiiasse in-

signis Constitulio, qiia Bonifacius ad Aposlolicam

aiictorilatem constabiliendam , ac politicorum

su|)erl)as ' et impias argutias compescendas pro-

niiiitiavit e Pctri catliedra, siue hajreseos crimine

negari non posse, omnes Christianos Romano
Pontifici siibcsse.

« Ad [lerpeluam rei memoriam.
« Unaiii , sanctam Ecciesiain Cathnlicam, et

ipsam Aposlolicam, urgeiile fiile, ciederecogimur

et tenere, nosque hanc lirmiter credimus, et siin-

pliciter coiifitemur; exlra qiiam nec saliis est,

nec remissio peceatorum, spoiiso in Canticis jiro-

clamante : Una est columba mea, perfecta mea :

uiia est matris suse, electa genitricis su;e
;
qua?

unum corpus mysticum reprBesentat, cujus corpo-

ris caput Christus, Christi vero Deus : inqua unus
Doniiiius, una fides, uiium baptisma. Una nempe
fuit (liluvii tempore arca Noe, unani Ecclesiam

prafigurans, qua; in uno cubito consummata,
unum Noe vide.icet gubernatorem h^buit et re-

clorem , exlra (iiiam oiniiia subsistentia super

lerram legimus fuisse deleta. Hanc autem vene-

ramur et unicam, dicente Domino in propheta :

Erue a franiea, Deus, aiiimam iiieain, et de maiiu

canis, unicam meam. Pro anima enim, id est,

pro seipso capite simul oravit et corpore : quod
corpus, uiiicnm silicet Ecclesiam nominavit pro-

|)ter sponsi fidei sacramenturum , et charitatis

Ecclesife unitatem. Ha;c est tuniea illa Domiiii

inconsutilis, (juae seissa iion fuil; sed sorle prove-

nit. Igitur Ecclesiae uniiis et unicae unuin corpus,

unuin caput, non duo capita quasi iiionslrum,

Cliristus scilicet et Christi vicarius, Petrus Petri-

que successor, dicente Domino ipsi : Pasce oves

iiieas. Meas, inquit, geiieraliter, non singulariler

has vel illas, per quod cominisisse sibiintelligitur

1 I.ib. IX. Ep. cur. Lii. Eilat etiam iiiter Eilravag. de majorit.

et obtd. cap. unam sanctam.

(1) Concilium hoc anno Roma; coaclum a Bonifacio qua die cccperit incertum cst. Nam anonymus Vaticanus, cujus verba rccila»

annalista, dicm kal. Novembas inJicui; (juam lectionem servut Theodoricus Niemius , eadem auonymi veibu exscnhcus. Vicissini

auteui Bernardus Guidonis lier. Ital. tom. lli, qui ciixa boo teuipus sci'ibebat, ipsa pariter anonyiui verba e.xprunens, Novembris kalenda»

legit ; ((uod etiam apud Alm.uicum Augerium de Bitcrr s in histor. 1'ontif Boinan. vul;;ata ab Eccaido inter scriptores luedii a;vi tom. I.

cul. 1800 reciirrit. Sicnl et eamdem dieui assiguat F. 1'ipinus iu Cbron. iNihil ergo certi de die couvocati Conciiii.

Adfuisse huic Gallicanos episciipos, illus ipii PontiUciaruiii partium eraut, e.\ aiionymo Vaticano afbimat annalista. Vix tamen credo

Gallicanos pra;sules cum tanto vits suse di.scrimiue adsistere voluisse Cuucilio, quod in regem suum convocatum noraut. Cuin pru;<ertiai

Philippus omues viarum exitus observari mandiverit, ne quid equorum atque pecuuia; e regno suo Komdm aveberetur; quod eo consilio

ab eo priEstiium, ne regni sui pra;sules ad Couciliuiu irent. Idoo vel anuuymus Vaticanus ia ea re assereuJa falsus fuit ; vel cos tantuni-

modo pra;sules dcsignavit, quos, leste Nicolao Trivetto Annales tunc sciilieiite, G illicani pra;sules ad Puntilicem miscrunt. Vel denique

verbis illis ubscuris anonyiiii nil aliud designatur, nisi quod apcrtius csprimit continnator JLiitiiii 1'oloni scnbeus, « de diveisis niundi

partibus et maxiiue de regiio Fraiicia; pra;latus cuiivocat (ad Coicilium), quos tauien rex Fraucia; venire probibuii ». Forte tamen adfuit

ex Galbs archiipis opus Buide^^dleusis, qui cu n in coavcntu 1'ari^ieusi a Pbiiiipo coacto, Pouiilicias pirtes strenue defcndisset, 1'liilippi

oduira propterea incurrit. Igitur proinple so et clum e regno subripuit, et sub ementitis vestibus ad 1'onlilicem venil. Bem lotain habei

ei F. Pippino in cliron. lib, 4. cap. 41. Porro arcblfpiscopus istc deiu Pkdippi gratiam recepit, ut cjus favore Poutifex sub Clcmentjs T
nomine rcauutiatiis fuit. Mansi.
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iiiiivcrsas. Sive igitiir Gra^ci, sive ylii se dicanl

Petro cjusijiie siicccssoribiis noii esse conimissos,

tateantur necesse esl, se de ovibus Clirisli iion

esse, clicciite Doniino iii Joaiuic, uiium ovile,

uuum el iinicuin csse paslorcin.

i-i. a In liac ejusque |iolcslatc duos esse gladios,

spiritualcm \idelicet ct tcmporalcm Evangclicis

diclis m^truimur. Nam (liccntibiis Apostolis : Eccc

gladii duo liic; m Ecclesia scilicet, cum Apostoli

loiiuereulnr, uon res[)ondil Domiuus uimis esse,

seil satis. Ccrte (lui in potestate Pelri tcmporalem

gldduiin esse ncgat, male verbum atteiulit Domiiii

profereutis : Converte gladium tuuni iii vagiiiam.

Uterque crgo in polcstate Ecclesiae, spintualis

scilicet gladius, et mateiialis : sed iis quidcm pro

Ecclesia, illc vcro ab Ecclcsia cxcrcciulus : ille

sacerdotis, is maiiu rcguin ct niilitum ; sed ad

nutuin ct [kitientiam saccrdolis. 0|iortct autem

gladiuin essc sub gladio, et tcm|ioral'm ai.ctori-

tatem s|)iriluali ^ubjici [lotcstali : nain ciiin dicat

Apostoins : Non csl i^otcslas nisi a Deo : qnai au-

lem a Dco sunt, ordinala suiit; uon ordinata

essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam
infcrior reducerctiir [)cr aliuin m suprema :

uain sccundum bcatuin Dionysiiim lcx divini-

tatis est inflma [ler media in suprcma rcduci.

Non ergo secunduin ordiucin uuiversi omuia
Kque ac iinmediate , sed iuQina [ler mcdia

,

interiora per su[ieriora ad ordinein redncun-

tur : spiritualein autem et dignitale et nobili-

tate tcrrcnam (|uamlibet [)r.Tcellere polestalem,

0[K)rtct tanto clarius nos fateri, quanto spiritnalia

tem|ioralia anteccUuut : quod etiam ex decima-

rum datione, et bcnedictioiie, et sanctiGcationc,

ex ipsius [lotcstatis acce[)tione, cx i[)saruin reruin

gubernationc claris oculis iutuemur : nam Vcri-

tate tcstante, spirilnalis potestas lerrenam pote-

statcin institucrc liabct et judicare, si bona non
fuerit : sic de Ecclcsia ct Ecclesiastica potestate

verific;;tur vaticinium Jcremia; : Ecce constitui te

bodie supcr geiites el rcgna,» ctc. qua;sequuiitur.

15. « Ergo si deviat terreiia |)otestas, judica-

bitur a [lotestate spirituali :sed si deviat spiritualis

minor a suo sn[icriori : si vero su|)iema a solo

Deo, non ab boniine polcrit judicari, testaule

Apostolo : S[iirilualis boino judical omnia ; ipse

aulem a neniiuc judicalur. Est autem ba;c aucto-

ritas, el si data sit bomiiii, et exerceatur [ler bomi-

nem, non buniaua, sed polius divina potestas, ore

divino Pctro data, sibique suisque succcssoribus

iu ipso Cbristo, quem coufcssus fuit, [lelra fir-

mata; diccnte Domiiio ipsi Pelro : Quodcumque
ligaveris, ctc. Quicumque igitur buic [loleslati a

Deo sic ordinata; resislit, Dei ordiuatioiii resistit,

nisi duo, sicut Maniclia.His, lingat csse principia,

quod falsum el ha.'rclicuin csse judicamus : quia

testaute Moyse, non in priucipiis, sed iii principio

ccclum Deus crcavit cl tcrram. Porro subcsse

Roniauo PoutiOci onuii bnmana;crcatura; (omncm
humanam crealuram) declaramus, dicimus, et

diftiiiimns omnino esse de necessitate salutis. Dat.

Laler. XIY kal. Decembris anuo viii d.

Torsit adeo hajc Constitulio Francorum re-

gom, ut Clcmeiis V ad acerbum cjiis ingeninm

[ilacandum bicc sanxerit '
: « Rcgi et regno per

dclinitionem et declarationem bona; niemorite

r>onifacii pa[ia3 VIII pra?deccfSoris nostri
,

quaj

iiici[)it, Unam sanctam , nuUum volumus, vel

intcudinius pra?judicium generari ; nec quod [ler

illam rcx, rcgniim,et regnicola! pra?libatiamplius

Ecclesia; sint suljccti Roinana}, quam aiitea cxiste-

baiit ». lla^c Clemens. At cuni Ronifacius iiil ca

Coiislitutione novarit, veteresque Roinani Ponti-

lices, cnm ita Dei gloria, et rcijiublica; Clirisliacae

nccessitas [loscerct, non in aliis modo regiiis ac

Roinano im|ierio, sed in Galliis etiam sceptra e

stir|ie in slirpem transtulerint, ut in Aunalibus

snis ostciuiit card. Raronius; constat Clcincntem

Ronif.icii Coiistitutioui nunioratK nil dctraxisse.

10. Ab iniquis cceptis Bonifaciiis deterrere

curat Philippum Gallorum rec/em. — CcCtcrum

Pontifex crga Pliili[)puin etsi ab oflicio optimi

liriuci[)is discedentem , moderate admodum se

gessil. Cum cniin Pbilippus prirsulcs accessu ad

Scdem A|iostolicam arccret, iion illum cxpresso

nomine (quamvis contrarium perperam nonnulli

scripserint *) ceusuris delixit, sed forma generali,

qua3 omnes universim com[)lcctebatur, ex veteri

more, Romam adeuutibus injuriam inferentes

analbcmate perculit^

B Ronifacius etc, ad |)erpetuam rei memo-
riain.

a Excomnumicamus et anatliematizamus ex

parte Dei oniui[)otenlis Patris, et Filii, et S[iiritus

sancti, auctoritale quoque beatorum Pctri et Pauli

Aposlolorum ejus, et uostra, omnes illos, qui ad

Sedem A|)ostolicam veuientes, vel redeuntes ab

ca capiuut, s[)oliaut vcl detinere pra?suinunt, aut

iiupedimentum aliquod exbibeut, quominus ad

eanidem Sedem liberc cum personis, bonis, el rebus

suis veniaut et rcdeaiit ab eadem, etiamsi impe-

riali aut rcgali iulgeaut dignitate, scu cujuscum-

qiie alterius fucrint pra;eminentia?, dignitatis,

ordinis, couditioiiis aut status : non dbstaiitibus

quibuscuiuque [irivilcgiis et indulgcntiis cis, vel

eoruin alicui, vel aliquibus ab Apustolica Scde

sub quavis foriua vcl teuore conccssis, quod

intcrdici, susiieudi, vel excommunicaii uon pos-

sint, quai prorsus tollimus et revocamus omuino

ad hoc, qiiod contra hujusmodi nostram senten-

tiani et [irocessus per ea nequeaut se tucri, quo-

minus includantur in eis

!

« Declaramus insuper omnes iiraedictos et

alios, qui per se vel suos ollicialcs seu miuistros,

aut per alios iucolis imperii, rcgnorum, seu ter-

rarum suoruin, vcl traiiseuntibus per ea, unde-

cuinque oriuudis, ad Sedein venienlibus memo-

'Exlravag. Meruil. c. 2. de Piivil. — - tlear. Rebdor. et alii.—

3 Lib. viii. Ep. cur. sn.
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ratam, vel reileiintibus ab eadeni , equitatnras

limitant, vel subtrahunt quip deferunt seu repor-

tanl |)ro suis opportunitatibus vel ex|iensis, vel

qucBvis alia res et bonaj aut apeiiunt lilteras, vel

aufermit, seu taxanl numerum personarum, vel

familiuium , vel qnantitute-n expensarum aut

evectioiium ; vel alias directe vel indirecte, talibus

venientibus, vel redeuntibus inipedimentum, vel

obstaculiim ['raeslare pra^sumunt ; inifieditores

fore ad dictam Sedem venicntium et redeuntium

ab eadem, et anatbematis et excommunicationis

senteiitiam incurrere supradiclam ; ipso^que sic

lifiatos a sacranientorum |ierceptione nunti:unus

exclusos : distiicte praecipieules, et ut nullus ea

ipsis ministrare pr;tsumat, nec etiam sacramen-

tuiii Poenileuli» nisi in mortis arliculo constilutis;

sed nec tunc, nisi de stando mandalis Ecclesiae,

satisfactione vel sufficienti cantione pra?inissis.

Eos vero, ciijuscumque tuerint praeeminentice, di-

gnitatis, ordiiiis, conditiouis aut status , eliamsi

archiepiscopali vel episcopili dignitate prfeful-

geant, qui conlra hnjusniodi noslrum [iFaBCcptum

talibus vel eorum alicni sacramenta vel sacra-

mentum aliquod pra^sumpserint niinistrare, ex-

communicalionis et anatlieinatis sententia in-

nodamus , eisque interdicimus prtedicationis
,

lecliiinis, administrulion s sacrameutorum, et au-

ditndi coiife;siones ofiicium : pricdicentes aperte

iiniieilientibus el contt'm|itoribus supradiclis, nos

gravius contra eos spiritualiter et teinporaliter,

prout expedire videriiiius, processuros, elc. Actum
Laterani in fe>to Uedicationis Basilicac princijiis

Aposlolornm de Urbe, Puntiiicalus nostrian.viiiB.

Rcdigere ad ofticium , sacrarum poenarum

metu olijeclo. Phili|ipnm studebat : utque nullas

commuuis Christianorum pareutis partes praeter-

mitteret, atque etiam Carolus Andium comes, e

Sicilia in Gailias ad fratrem regem reditMrus,

novas turbas compositurum sponderet '; mox Ro-

mana Synodo celebrata, Joannem tit. SS. iMarcel-

lini et Pelri presbyterum cardinalem in Gallias,

devexo jam anno, legalum misit-, cum eo ipsum

munere ob egregias suas virtutes strenue perlun-

cturiim speraret : o Clara, inqnit, multiplicis

merita probitatis , et virtntum dotes exuberes,

quibus superni Numinis munere, a quo univer-

sonim charismatum dona proveniiint, nesceris

iusignitus, attentcE considerationis indagine per-

scrulantes, ea quae in desideriis geiimus, tuae

discrelionis industrice libenter committimus exe-

(|uenda ; Grma ducti fiducia, spemque indubiam

obtinentes, quod circa executionem hnjiismodi

vigilanter et solerter intendes, ac operosae soilici-

tudinis studinm exbibebis. Dat. Laterani VIII kal.

Decenibris, aiino viii ». Illum vero, quo majori

cum dignitate munus ,exerceret, pluribus pracro-

gativis ornavit^

Potis=imum vero potestatem tribuit, ut Gal-

liarum rcgem, qui se anathematis et censurarum

vinculis deviiixerat, solverit '
: o Ciim te, inqnit,

ad parles Franciae, certis tibi commissis negotiis

fiilucialiler deslinemus; et intellexerimus, refe-

reiitibus fide dignis, quod princeps magnificus Phi-

lippns rex Francoruui illustris, excommunica-
tionis esl vinculo innodatus ; discretioni tuae

absolvendi regem ipsum, cum ab eo fueris requi-

situs, jiixta forinam EcclesiiU, a quibuscumque
excommunicationum sententiis a canone seu alias

nostra vel proedictorum nostrorum Romanorum
Puntificum auctoritale prolatis, quas idein rex

incurrisse dignoscitur, plenam et liberam prae-

seiitium aiutoiitate concediinus facultatem. Datum
Laterani VIII kal. Deceinbris anno vui ».

Sfirevit Pbilippus culpae in PontiUcem et Ec-

clesiaslicos commissae veniam deprecari, ut se-

quenti anno videbimus. Sed quid inter hiTC ei

acciiiit? liebellantibus Belgis, qui ob graviora

imposita vectigalia, quae rogatus jam ante rex

tollere detrectarat, post caesos populari seditione

Gallos, inhumanainqne exercitam in eos carnifl-

cinam, qni in eorum urbibus morabantur, Atre-

bati comes* cum Gallicae nobilitatis delibato flore

in Brngenses peniuellionis auctores diixit : cum-
que pra?cipiti militari furore equilatus Gallicus in

pedeslres Belgaruin turuias, qui nuUo equitatu

muniti erant, se effudissenl, in fossas arte ab ho-
stibus comparalas corruit , densatisque impru-
denler, atque elidentibns sese agminibus, a Belgis

G.iili tnicidali sunt, de qna strage ha-c Jurdanus':

a Aiiud Bruges propler illicitas exactiones ab offl-

ciali regio, nil valente reclamatione apud regem,

minntus populus, contra majores insurgens, sedi-

tionem coinmovit. Ad hos motus corrigendos a
rege Franciae sub Jacobo S. Pauli mille viri ia

armis et ainplius missi sunt, qui a Burgensibus

revereiiter suscepti sunt : sed informati Burgenses,

quod prior officialis regis se jactasset, quod plu-

rimos Bnrgenfium In crastino suspendi faceret,

desjieratione concepta, enorine facinus f>raBsumpse-

runt : evasit tamen officialis praedictus hujus

rabiei incentor. Expulsa quoque gente regis, Gui-

donem Namurcii Guidonis comitis Flandrensis

fllium in suum defensorem et dominum vocave-
runt, qui Theutonica vallatus mullitudine eos ad
bellandum forlius animavil. Tunc missus est con-

tra eos Atrebati coiiies. Franci, videntes adversa-

rios venire pedites, quasi textores et mechanicos
despiciunt, et a monte super peditibus abjque

belli ordine in eos ruentes, a lanceis Biirgensium

primi irruentes in mortem coacti sunl, caeteris

turpiter fugientibus. Comes autem Atrebafensis,

a guardiano fratrum .Minorum denu<iatus, et tri-

ginta vulneribus confectus invenitiir, et in qua-

dam proxima capella monialium sej^elilur d.

' Bonif. I. IX. Ep. CQr. xvi. — ' Ub. viii. Fp. cnr. xliii.'

» E(i. cur. XLV. etc.

' Ep. cur. Lxx. — - Ju. ViU. I. VIII. c. 56. Plol. Lac. in ADiial.

S. Ant. III. p. til.xx. c. 8. § IS.— 'Jord. Ms. Vat. sigD. nmn. 1960.

A^N. — ToMts XXI 11 Rayn. IV. 39
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Adscribit (livinae justilire S. Anioninus', Ro-

berti coinilisniorlom, ulquiDii^loma Aposlolicnm,

de quo a iiobis pluribus aclum esl, in ignem conje-

cisset : « Rex », inquit sanclus aucior, « non per-

niisil Bullas publicari, imofamiliaresregisliiieras

Aposiolicas ei
,

(niinirum nuntio), absiuleruni,

ipsum de civilate licentiantes et de regno. Comes

aulem Artensis, qui tunc vivebat, quia boc accidit

ante debellationem ejus et mortein in bello su-

pradicto liiteras ejus accipiens, in ignem projecit

in contemplum Poniificis : propter quod justo

Dei judicio male peiiit, sicut et Joachin rex Hie-

rusalem comburens Dominicas lilteras ».

Ea porro giavis G;illorum clades non tam

liostinm fortiludmi, quam Numinis divini arcanae

voluniati adscripla. Unde Mailhseus Westmona-

steriensis , ha;c aliorum auctorum tesiimonio

comprobata scribif^ : « Miro modo pedestribus

equestres, domini subditis, lanarum texioribus

acies loricala, firmamenium formidini, reguum

municipio non audebat nec valebai resistere. Acta

sunt ha;'c V id. Julii juxtaCurtray ». Circumferente

se illius vicioriaB fama, mox alii Belgce, quos in

officio terrorcontiiiuerai, sumptis armis, Gallos ex

urbibus suis et municipiis pepulerunt.

Accei^tae cladis dolorem et igiiominiam ultu-

rus Galiiarum rex, poleniissimo succinctus exer-

ciiu in Beigiuni ad redintegrandas amissas res

provolavit : sed cum exbaiista> iaboribus et fame

copia; in dies debilitarentur, recedere inglorius

coaclusest', cum Belga^ ad tuendam libertatem

animis conjunclissimi essent.

17. Prodiictum inter Scotos et Anglosbellum.

— Exercebateiiani belhim airox Aiiglos ei Scoios:

ad quod exiinguendum scribit Wesimonasterien-

sis ' Eduardum oratores ad Galliarum regem mi-

sisse, utde pace inler ipsos concilianda staiiierei :

sed Gallum respondisse, tantam rem sine duode-

cim parium consilio decerni non posse. Qui cum
novis bellis iinpliciti essent, reque aliquamliu ex-

tracta convenifseni, resiiondere dirimi conirover-

siam non posse, nisi loederaii Scoii interesseni.

Addit aucior, ita emergentibus novis turbis, dis-

cussa pacis consilia fuisse. Et sane Pontificiai lii-

terae ad Scoiife praesules datae, quibus carpit ipsos,

pacis consilia retardare, demonstrant Eduardiim

ad concordiain iiiclinasse ^

« Bonifacius, eic. episcopis per regnum Sco-

tiaeconstiiutis.

Nosiis quidem, et plurimorum, quinimo

universorum fere notitia non ignorai, quod peccaiis

exigentibus, muliiplicala jam longo decuisu iem-

poris gravis discordia iuter vos et alios incolas

dictiregni ex parte una, et charissimum in Cliristo

filium nostruni Eduardum regem illusirem et

regnum Angliae ex aliera, dudum ex diversis cau-

' S. Aul. 111. p. lit. XX. c. 8. 8 !') ct alii. — = West. Flor. Hist.

Jo. Vill. I. vui. c. 55. Paul. .liuiil. iu Pliil. Meyer. iii Flaiid. etalii.

3 Jo. Vill. I. VIII. i-. 58 cl alii.— ' West. Flor. Ilisl. hoc anuo.

— " Lib. viii. lip. cc.\iil.

sariim suborta generibus; quariim vos incentores,

fautores et nutriiores prsecipuos coiiiiiiunis ieiiet

ojiinio, uirumque regnuin in giierrarum discri-

mine posuit, et magiiam hinc inde animarum et

corporum Igesionem , utinain noii exterminatio-

nein, indiixii. Verum cum ex iis nos et Romana
maier Ecclesia mulliplicibus afflciamur angustiis,

ei gravibus molestiis periurbemur , ac Terrae-

Sancta;, quam menianeis oculis depressam, uii-

uam non proslratam, cum anxietaie respicimus,

dis|iendia et turbalioues imiiiineani; nos exeniplo

illius, qui de populo suo, fomiiibus odioriim ex-

clusis, voluit in eo pacis superseminari consilia,

solliciiudiuem nosiram libenier expoiiimus , ei

stutlia nostra desideranier convertimiis el labores,

ut sedatis scaudalis, et discordiis ampuiaii.';, vura

pax ei plena concordia hinc inde, dante Domino,

reformelur.

« Ideoque fraiernitaiem vestram monemus
et liortamur altenie, per Aposiolica vobis scripta

in virtute obedieniife disiricte prscipiendo man-
dantes, quatenus atlendentes, qiiod duin vos tan-

torum malorum culpa reddit obnoxios, dum Sco-

ticanum populuiii, cujus vos decet esse ductores

providos, ei saluiiferosdociores, sicut oves erran-

tes per devia tempestatum obduciiis, et in angu-

stiam desolationis irreparabilis inciiaiis, iiiiiltiim

faina; vestrse deperii ei saluti ; oculos, menles, et

actus vestros erigatis reverenter ad Doniinum, ei

de scandalorum iiiviis vos ei [iraedicium populuni

ad salutis, pacis ei concordiae semiias rediiceuies,

studia vestra diligenter et solliciie convertaiis : ut

rancoribus exclusis et odiis, ac derelictis scandalis

liacis, amoenitaiis et tranquillitalis commodu, Do-

mino facienle, proveniaiit perpeiuis, tlaiiie ipso,

iemporibus duraiura ; sic vos in praemissis dili-

genier et efticaciler habiiuri, quod odisse scan-

dala, ei proinovere pacem, vos laudanda opera

evidenter o.*tendant; et nos provideiiiiam vesiram

exinde commendare meriio valeamus, nec coga-

mur siiper iisaliud remediumadbibere. Dat. Ana-

gnias id. Augusli anno viii ».

Cum veioEduardus praeteriiis bellis serarium

exhausisset, a Boiiifacio obtinuit, ut triennalium

decimarum HiberniaB aique Angliae, Ecclesiasticis

impositarum ad levanda Romanii' Ecclesitc onera,

mediam iiariem in usus suos derivarei : « Volen-

ies, inquit, ut tu iii etfectu percipias, quod erga te

gerii in hac parie nostraj mentis affectus ; et eli-

genies potius in nobis ipsis egere, ut opportuna

tibi, quce super hoc possumiis, subsidia ininislre-

mus, medieiatem totius Iiujusiiiodi decimae prae-

diclorum tnum annorum tibi in hujusmodi sub-

levationem sumpiuum et laborum, praesentium

auctoriiate concedimus de gratia speciali. Reli-

quam vero medietatem nobis et Ecclesiae praeli-

batae, (nimirum Romanae,) remanere volumus pro

noslris et ejus oneribus et necessitalibus supradi-

ctis. Dat. Later. IV id. Martii anno viii ».

18. Albertus rex Ronue in electores sibi infen-
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sos arma capit. — Nec levibiis turbis concussa

niicliiabat Germaniri, cuni Moguniinus, Colimien-

sis, Tievirensis arcliie|)isco|)i, una cuni Paiatino

comite UoiJuIptio et Bavariae duce societate inita,

ai) Alberto descivissent, at(|ue in eos Albertus sii-

perioris Geriiianiaj vireseffiuiisset : prinium enim

comitis Falalini ditioiiem ferro flammaque ever-

til : deinde in Moguiifiniim duxil, ati|ue ad pacis

recipieiidas leges cominilit, quas hoc anno initas

Auslralis ' liistoria, Rebdorfius % et alii tradiint :

quas certe e\ afferendis Bonifacii litteris sequenti

anno constabilitas colligitur, quo nimirum Al-

berto imperium asseruit. Insigne vero miraculum
accidisse narrant Tritliemius ' et Lerarius * dum
Moguntiacus principatus vastaretur. Cinxerat ob-

sidione arctissima Albertus Biiigionum oppidum,

atque in cueiiobio S. Ruberti castra locaverat, ca-

ptoque oppido, cum exereitus monasterium omni-

bus vacuum reiiquisset, duo milites, si quid reli-

quum erat pnedaturi, cum omnia lustrassent, in

sacras sedes irruperunt : cumque ex iis sceieratior

Imagineiii Deiparae corona redimitam, quee ali-

quot lapillis fulgebat, conspexisset , sacrilegas

nianiis iujecit; sed quo supplicio divinitus [lercus-

sus sit, ex Tiithemio ipso accipiamus.

Erut, inquit, eo temiiore in ipsa Ecclesia

ante introitum chori, qui fuit in inferioribus suiier

terram nonelevatus, ut modo, ad Meridiem versus

claustruii!, altare in honore S. Catharinae virginis

et martyris cousecratum, super quod in muro
arenaliter excavata iiuago beatissimte Dei genitri-

cis virginis Mariae satis decenter fuit depicta, coro-

nam habens in capite, in qua erant quatuor Japi-

des crystalli, muro et corona^ artiliciaJiter iufixi,

etquiiitus in pectore ipsius imaginis. Cum ergo

furesilli niliil in Ecclesiareperissent, unuseorum,

ne omnino vacuiis abiret, altare pra'dictum ascen-

dit, et effodere de corona Virginis ipsos crystallos

C(Epit, cui alter increpando dixit : Quid facis, o

niiser : desine spoliare Matrem niisericordi;e, per

quam, si nol)is salus contingere debet, et non per

aliam, gratiam poterimus invenire. Cujus incre-

pationem sacrilegus et inipius ille contemnens,

pusleaquam crystallos de corona effoderat quatuor,

etiaui quintum de pectore sacra) Virginis effodere

tcepit. Mirares accidit: mox ut impius ille sacrurn

pectus violare prccsuiii|)sit, imago sudare per to-

tum coepit. Quo viso sacriJegusaliqiiantuJum lior-

ruit : .-ed obduratus in nialitia, a coepto crimine

iiun cessavit. Evulsit ergo de sacro pectore imagi-